pokazatelja falsificiranja na temelju djela Al-Haṭība al-Bagdādīja (u. 463/ 1071),
prvog sunijskog učenjaka koji je ustanovio formalne kriterije za otkrivanje falsifi-
ciranja na temelju sadržaja i velikog poznavaoca hadisa iz 5/11. stoljeća.

20 Al-Haṭīb al-Bagdādī, Al-Kifāya fī maʿrifa uṣūl ʿilm al-riwāya, kritičko izdanje: Abū Isḥāq
Ibrāhīm Muṣṭafā al-Dimyāṭī, 2 toma (Kairo: Dār al-hudā, 1:89 ,)2003/1423; Al-Haṭīb
al-Bagdādī, Al-Faqīh wa al-mutafaqqih, kritičko izdanje: Ismāʿīl al-Anṣārī, 2 toma (Dār iḥyāʾ
al-sunna al-nabawiyya, 1395/1975), 1:132-133. Ibn al-Qayyim se poziva na Al-Haṭībovu
listu pokazatelja falsificiranja, dodajući joj još nekoliko tematskih pokazatelja koje je ute-
meljio Aṣ-Ṣagānī (u. 650/1252), iako ne spominje da ih je od njega preuzeo; Šamsuddīn
Muḥammad b. Abī Bakr Ibn Qayyim al-Ǧawziyya, Al-Manār al-munīf fī al-ṣaḥīḥ wa al-
ḍaʿīf, kritičko izdanje: ʿAbd al-Fattāḥ Abū Gudda (Bejrut: Maktab al-maṭbūʿāt al-islāmiyya,
1325/2004), str. 51. i dalje; Abū al-Faḍāʾil al-Ḥasan b. Muḥammad al-Ṣagānī, Al-Mawḍūʿāt,
kritičko izdanje: ʿAbdullāh al-Qāḍī (Bejrut: Dār al-kutub al- ʿilmiyya, 1985/1405), str. 18-4.
Ibn ʿArrāq parafrazira Al-Haṭībovu listu i dodaje da je priprost ili besmislen govor (rikka)
ili sadržaj, također, pokazatelj falsificiranja. ʿAlī b. Muḥammad Ibn ʿArrāq, Tanzīh al-šarīʿa
al-marfūʿa ʿan al-ahbār al-šanīʿa al-mawḍūʿa (Kairo: Maktaba al-Qāhira, 1964), 1:6-8. Prije
Ibn ʿArrāqa, Ibn al-Ṣalāḥ je u svojoj Muqaddimi naveo da je rikka jedan od pokazatelja fal-
sificiranja; Ibn al-Ṣalāḥ, Muqaddima Ibn aṣ-Ṣalāḥ, kritičko izdanje: ʿĀʾiša ʿAbd al-Raḥmān
(Kairo: Dār al-maʿārif, 1990/1411), str. 279.

21 Abū Hilāl al-ʿAskarī (živio oko 400/1000), Kitāb al-awāʾil, kritičko izdanje: Walīd Qaṣṣāb i
Muḥammad al-Miṣrī, 2 toma (Dār al-ʿulūm, 1401/1981), 2:119; Marie Bernand, “La No-
tion de ‘Ilm chez les premiers Muʿtazilites”, u Studia Islamica 36 (1972), str. 26. Poznati
ešarijski pravnik i dijalektičar Fahruddīn ar-Rāzī (u. 606/1209) izjavljuje da je jedan od uvjeta
za prihvatanje hadisa „nepostojanje epistemološki izvjesnog dokaza koji mu proturječi (ʿadam
dalīl qāṭiʿ yuʿāriḍuhū)”. Fahruddīn ar-Rāzī, Al-Maḥṣūl fī ʿilm uṣūl al-fiqh, kritičko izdanje:
Ṭāhā Ǧābir al-ʿUlwānī (Bejrut: Muʾassasa al-risāla, 1412/1992), 4:427-428.

Ne iznenađuje da su kriterije koje navodi Al-
Haṭīb izvorno razvili hanefijski učenjaci racionalističkog usmjerenja iz 3/9. stol-
jeća, te da su kasnije usvojeni u eš’arijskoj epistemologiji. Ibn Ḥağar al-ʿAsqalānī
(u. 852/1449.) i Al-Suyūṭī navode da je Al-Haṭīb kao izvor za djelo Al-Kifāya
koristio djela Abū Bakra Al-Bāqillānīja (u. 403/1013), jednog od osnivača eš’ar-
ijske škole, od kojeg je preuzeo spomenute kriterije.22 Prije Al-Bāqillānīja, nama
najranije poznat ovakav pristup kritici sadržaja nalazimo u djelima ʿĪsāa b. Abāna
(u. 836/221), kadije hanefijskog mezheba. U djelu u kojem kritizira muslimanskog
kontroverznog racionalistu Bišra al-Marīsīja (u. 218/833), s jedne, i Al-Šāfiʿīja, s
druge strane, Ibn Abān elaborira trodijelnu podjelu hadisa i tvrdi da su prve gener-
acije muslimana (salaf) odbacivale āḥād (pojedinačne) hadise ukoliko su kontradik-
torni Kur’anu, ili utvrđenom sunnetu / praksi (sunna tābita), ili, pak, ako opisuju
događaj koji bi prenijelo više prenosilaca da se zaista desio.

Štaviše, Al-Haṭībova lista principa kritike sadržaja čini
se neumjesnom čak i za njegovo djelo. Te principe on nijednom nije eksplicitno

22 Ibn Ḥaǧar al-ʿAsqalānī, An-Nukat ʿalā kitāb Ibn aṣ-Ṣalāḥ, kritičko izdanje: Masʿūd ʿAbd
al-Ḥamīd al-Saʿdafī i Muḥammad Fāris (Bejrut: Dār al-kutub al-ʿilmiyya, 1994/1414), str.
361; Ǧalāl al-Dīn as-Suyūṭī, Tadrīb al-rāwī fī šarḥ Taqrīb al-Nawāwī, kritičko izdanje: ʿAbd
al-Wahhāb ʿAbd al-Laṭīf (Kairo: Maktaba dār al-turāt, 1426/2005), str. 213.

23 Veliki dio ovog djela sačuvao je Abū Bakr Aḥmad b. ʿAlī al-Ǧaṣṣāṣ (u. 370/981), hanefi-
jski pravnik iz 4/10. stoljeća; Abū Bakr Aḥmad al-Ǧaṣṣāṣ, Uṣūl al-Ǧaṣṣāṣ, kritičko izdanje:
Muḥammad Muḥammad Ṭāhir (Bejrut: Dār al-kutub al-ʿilmiyya, ,6-2:3 ,1:504 ,)2000/1420
14. Za izvrstan članak o Ibn Abānu i njegovom pristupu hadisu vidi: Murteza Bedir, “An
Early Response to al-Shāfiʿī: ʿ Īsā b. Abān on the Prophetic Report (habar)”, u Islamic Law and
Society 9, 3 (2002), str. 285-311, naročito 302.

24 Ibn Abān je bio učenik Muḥammada b. al-Ḥasana aš-Šaybānīja. Napisao je nekoliko djela
o nezavisnom pravničkom rasuđivanju (raʾy), što je nagnalo kasnijeg šafijskog učenjaka Ibn
Surayǧa (u. 306/918) da napiše djelo u kojem osporava Ibn Abānove stavove; Abū al-Faraǧ
Muḥammad b. Isḥāq Ibn an-Nadīm (u. 385-388/995-998), The Fihrist, kritičko izdanje i
prijevod: Bayard Dodge, Kazi Publications, Chicago, 1998, str. 507, 523.; Usporedi sa: Al-
Haṭīb al-Baghdādī, Tārīh Bagdād, kritičko izdanje: Muṣṭafā ʿAbduʼl-qādir ʿAṭā, (Bejrut: Dār
al-kutub al-ʿilmiyya, 160-11:158 ,)1997/1417; Ad-Dahabī, Mīzān al-iʿtidāl, 3:310; Al-Haṭīb
al-Baghdādī, Siyar aʿlām an-nubalāʾ, kritičko izdanje: Šuʿayb Arnāʾūṭ i Muḥammad Nuʿaym
al-ʿIrqasūsī (Bejrut: Muʾassasa al-risāla, 1412/1992), str. 440.; Ibn Abī al-Wafāʾ, Al-Ǧawāhir
al-muḍiyya fī ṭabaqāt al-ḥanafiyya, kritičko izdanje: ʿAbd al-Fattāḥ Muḥammad al-Ḥulw
(Giza: Huǧr, 1413/1993), 2:678- 680.

Al-Dāraquṭnī navodi ovaj hadis u svome djelu
o nedostacima u hadisu (ʿilal), ali ga ne kritikuje zbog sadržaja, već naprosto konstatuje da
“ovaj hadis nije vjerodostojan (ṣaḥīḥ)”. Al-Dāraquṭnī, Al-ʿIlal al-wārida fī al-ḥadīt al-nabawī,
kritičko izdanje: Maḥfūẓ al-Raḥmān al-Salafī, 11 tomova (Rijad: Dār al-ṭayba, -1985/1405
6:164 ,)1996/1416. Ibn al-Ǧawzī (u. 597/1201) navodi ovaj hadis u svome čuvenom dje-
lu Kitāb al-mawḍūʿāt, ali on optužuje Muḥammada b. Yūnusa b. Mūsāa al-Kudaymīja (u.
286/899-900, živio je preko 100 godina) za falsificiranje ovoga hadisa. Vidjeti: Abū al-Faraǧ
ʿAbd al-Raḥmān b. ʿAliyy Ibn al-Ǧawzī, Kitāb al-mawḍūʿāt, kritičko izdanje: ʿAbd al-
Raḥmān Muḥammad ʿUtmān, 3 toma (Medina: Al-Maktaba as-salafiyya, 1386-1388/1966-

Māğa (u. 273/887) zabilježio ovaj hadis u Sunanu i da ga je Al-Ḥākim an-
Naysābūrī u djelu Al-Mustadrak ʿalā al-Ṣaḥīḥayn ocijenio vjerodostojnim.35
− U biografiji ʿAbdullāha b. Hānīja Abū al-Zaʿrāʾa (kraj 1/7. stoljeća), u

Al-Buhārī prenosi od Sulaymāna da je rekao: “Al-Ḥaǧǧāǧ
b. Yūsuf je taj koji je u upotrebu uveo kovani novac. On nije postojao
u vrijeme Poslanika.” Ovaj hadis nalazi se u Muṣannafu Ibn Abī Šaybe
(u. 235/849), Sunanu Abū Dāwūda (u. 275/889), Sunanu Ibn Māğe i
drugim kasnijim zbirkama.37

1968), 3:197-198. U djelu Al-Manār al-munīf, Ibn al-Qayyim koristi ovaj hadis kao primjer
hadisa čija se apokrifnost može utvrditi na osnovu toga što sadrži vremenski precizirana pred-
skazanja. Vidjeti: Ibn al-Qayyim, Al-Manār al-munīf, str. 220.

35 Ibn Māǧa, As-Sunan: Kitāb al-fitan, Bāb al-āyāt; Abū Bakr Aḥmad b. Mālik al-Qaṭīʿī (u.
368/978-979), Ǧuzʾ al-alf dīnār, kritičko izdanje: Badr b. ʿAbdullāh al-Badr (Bejrut: Dār
al-nafāʾis, 1993/1414), str. 423; Al-Ḥākim, Al-Mustadrak ʿalā al-Ṣaḥīḥayn (Dāʾira al-maʿārif
al-niẓāmiyya, 1334. po H.), 4:428; Šīrawayh b. Šahrudār ad-Daylamī (u. 509/1115), Firdaws
al-ahbār bi maʾtūr al-hiṭāb al-muharraǧ ʿalā kitāb al-Šihāb, kritičko izdanje: Fawwāz Aḥmad
az-Zamrilī Muḥammad al-Muʿtaṣim Billāh al-Bagdādī, 5 tomova (Bejrut: Dār al-kitāb al-
ʿarabī, 1:161 ,)1987/1407.

36 Al-Buhārī, Al-Tārīh al-kabīr, 5:120; Up.: Al-ʿUqaylī, 2:314-...; Al-Dahabī, Mīzān al-iʿtidāl,
2:517. Postoje poznati hadisi u kojima se navodi da će se Poslanik prvi zauzimati (za svoj um-
met) na Sudnjem danu. U jednom od njih prenosi se od Anasa b.

na drugi hadis, on kaže: “I
kako može zabraniti nekome da klanja u pravcu osobe koja spava, kada je
on klanjao dok je Aiša ležala na krevetu između njega i kible?”52

50 Muḥammad b. Isḥāq Ibn Huzayma, Ṣaḥīḥ Ibn Huzayma, kritičko izdanje: Muḥammad
Muṣṭafā al-Aʿẓamī (Bejrut, Al-Maktab al-islāmī, 1390/1970), 3:63.

51 Ibn Ḥibbān al-Bustī i ʿAlāʾuʼd-dīn ʿAlī al-Fārisī (u. 739/1338-1339), Al-Iḥsān bi-tartīb Ṣaḥīḥ Ibn
Ḥibbān, kritičko izdanje: Kamāl Yūsuf al-Ḥūt (Bejrut: Dār al-kutub al-ʿilmiyya, 5:236 ,)1987/1407;
Usporedi sa: Al-Bustī i Al-Fārisī (u. 1339-1338/739), Al-Iḥsān bi-tartīb Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān, 8:109.

52 Ibn Ḥibbān, Al-Maǧrūḥīn, 1:99; Al-Maqdisī, Tadkira, str. 57; Al-Dahabī i Ibn Ḥaǧar odba-
cuju Ibn Ḥibbānovu kritiku sadržaja ovoga hadisa, jer smatraju da je muslimanu dozvoljeno
koristiti zlato u protetske svrhe; Mīzān al-iʿtidāl, 1:7; Ibn Ḥaǧar al-ʿAsqalānī, Lisān al-mīzān,
7 tomova (Bejrut: Dār al-fikr, bez godine izdanja), 23-1:21.

Zbog toga što se suprotstavlja
stanovištu hadiskih učenjaka da hadisi mogu opozvati ili modificirati kur’anske
naloge, hadis koji nalaže muslimanima da uspoređuju hadise s Kur’anom, na koji
se mu’tezilije pozivaju, sunijski hadiski kritičari jednoglasno su ocijenili nevjero-
dostojnim.70 U Sunanu Al-Nasāʾīja (u. 303/915–916.) nalazimo predanje prema

66 Al-Haṭīb, Tārīh Bagdād, 12:169-170 (Biografija ʿAmra b. ʿUbayda); Al-Dahabī, Mīzān al-
iʿtidāl, 3:278.

67 Al-Dāraquṭnī, Traditionistische Polemik gegen ʿAmr b. ʿUbaid, kritičko izdanje: Josef van Ess
(Bejrut: Franz Steiner Verlag, 1967), str. 12. Za ovaj hadis vidi: Muḥammad b. Hārūn ar-
Rūyānī (u. 307/919-920), Musnad ar-Rūyānī, kritičko izdanje: Ayman ʿAlī Abū Yamānī,
3 toma (Kairo: Muʾassasa Qurṭuba, 1416/1996), 2: 119-120; Aḥmad, Musnad, 4:447; Al-
Ṭabarānī, Al-Muʿǧam al-kabīr, 14:426.

68 Ibn Qutayba, Taʼwīl muhtalif al-ḥadīt, str. 51-57.
69 Ove riječi pripisiju se ʿAlīju b. al-Madīnīju (u. 234/849); Ibn ʿAdī, Al-Kāmil, 1:131.
70 Među ove učenjake spadaju ʿAbd al-Raḥmān b. Mahdī (u. 198/814), Aš-Šāfiʿī (u. 204/820),

Ibn Maʿīn (u. 233/848), Zakariyyā al-Sāǧī (u. 307/919-920), Al-Dāraquṭnī, Al-Haṭṭābī (u.
388/998), Al-Bayhaqī, Ibn Ḥazm (u. 456/1064), Ibn ʿAbd al-Barr (u. 463/1070), Aṣ-Ṣagānī,
Ibn Ḥaǧar al-ʿAsqalānī (u. 852/1449) i Al-Sahāwī (u. 1497/902). Spomenuti učenjaci iznijeli
su brojne primjedbe na sened ovoga hadisa. Neki ga ocjenjuju kao mursal, drugi smatraju da
su svi predajni putevi kojima je prenesen nevjerodostojni, treći tvrde da nema osnove (laysa
lahū aṣl), dok četvrti drže da ga je izmislio neki heretik iz redova racionalista (zindīq); Aš-

ʿAbdullāha b. Quhzāda, izostavljen je drugi dio: „Kada onoga ko krivotvori...“); Ibn
ʿAdī, Al-Kāmil, 1:130; Al-Ḥasan b. ʿAbd al-Raḥmān al-Rāmehurmuzī, Al-Muḥaddit al-fāṣil
bayna ar-rāwī wa al-wāʿī, kritičko izdanje: Muḥammad ʿAǧāǧ al-Haṭīb (Bejrut: Dār al-fikr,
1391/1971), str. 209; Al-Ḥākim al-Naysābūrī, Maʿrifa ʿulūm al-ḥadīt, kritičko izdanje:
Muʿaẓẓim Ḥusayn (Hajdarabad: Dāʾira al-maʿārif al-ʿutmāniyya, 1385/1966), str. 8; Al-
Ḥākim al-Naysābūrī, Kitāb al-madhal ilā maʿrifa kitāb al-Iklīl, str. 129; Al-Haṭīb, Šaraf aṣḥāb

476; Muḥammad Ṭāhir al-Fatanī, Tadkira al-mawḍūʿāt (Damask:
Amīn Damaǧ, bez godine izdanja), str. 180.

96 Ovaj hadis ima samo jedan predajni put: Al-Aʿraǧ ← Abū az-Zinād ← Abū Hurayra ←
Poslanik. Abū Yaʿlā al-Mawṣilī, Musnad Abī Yaʿlā al-Mawṣilī, kritičko izdanje: Ḥusayn Salīm
Asad, 16 tomova (Damask: Dār al-maʾmūn, 11:234 ,)1987/1407; Al-Ṭabarānī, Al-Muʿǧam
al-awsaṭ, kritičko izdanje: Muḥammad Ḥasan Muḥammad al-Šāfiʿī, 10 tomova (Bejrut: Dār
al-kutub al-ʿilmiyya, 5:38 ,)1999/1420 (br. 6509); Tammām b. Muḥammad al-Rāzī (u.
1023/414), Al-Fawāʾid, kritičko izdanje: Ḥamdī ʿAbd al-Maǧīd al-Salafī, (Rijad: Maktaba
al-rušd, 1412/1992), 2:16; Al-Bayhaqī, Šuʿab al-īmān, kritičko izdanje: Muḥammad al-Saʿīd
Zaglūl, 9 tomova (Bejrut: Dār al-kutub al-ʿilmiyya, 7:34 ,)1990/1410. Al-Bayhaqī je u ovom
djelu spomenuo Ibn ʻAdījevu kritiku. Jedna od verzija ovoga hadisa glasi: “Kada neko od vas
/ čovjek kihne prenoseći hadis, to je dokaz da je istinu rekao / da je taj hadis vjerodostojan
(Idā ʿaṭasa aḥadukum / raǧul ʿind al-ḥadīt fa huwa dalīl ʿalā ṣidqih / ḥaqq)”, ali se ova verzija
nalazi isključivo u djelima hadiske kritike.